
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

MAIO/2018

Publicado em 14 de Novembro de 2018.

    
    
     
      Comissão Responsável pela edição e publicação:

      Daniel de Moura
      Claudia Lorenzon
      Fernando Bruschi
      Tiago Felipe Ambrosini     

Portaria nº 441, de 22 de Agosto de 2016.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

1
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva  

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento  

Reitor Substituto Júlio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto

 
Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé

Diretora de Administração Elisângela Batista Maciel

Diretor de Desenvolvimento Institucional Thiago Sávio Carbone

Diretor de Ensino Rubilar Simoes Junior

Diretor de Extensão Daniel Clós Cesar

Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Leonardo Cury da Silva

2
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e
campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do
Campus Bento Gonçalves do IFRS.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

SUMÁRIO

1- GABINETE............................................................................................................05
            
            1.1- Portarias.............................................................................................................05

 

          
2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS............................................…21

2.1- Férias.................................................................................................................21

2.2- Atestados...........................................................................................................21

2.3- Substituição de Função Remunerada..........................................................….22

3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS....................................................23

3.1- Diárias e Passagens..........................................................................................23

4
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

.  GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 112, DE 02 DE MAIO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do servidor JAIR MATIAS DA
ROSA,  matrícula  SIAPE 1982917,  a  partir  do dia  03 de MAIO de 2018,  referente ao
exercício 2017, parcela 02, iniciada em 02/05/2018.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 113, DE 02 DE MAIO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016 e de acordo com a Lei nº 9.327/1996, RESOLVE:

Art.  1º  AUTORIZAR a servidora  Camila  Riegel  Debom, Matrícula  SIAPE nº  2051618,
portadora da Carteira Nacional de Habilitação nº 1520149281, Categoria “B”, registro nº
02599554619, expedida pelo Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a
conduzir veículos deste Campus, exclusivamente no exercício de atribuições vinculadas a
este Campus.

Art. 2º RESPONSABILIZAR a referida servidora por quaisquer infrações cometidas na
condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

5
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 114, DE 03 DE MAIO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

I – Localizar o exercício dos servidores abaixo relacionados:

Nome do Servidor Matricula
Diretoria de

Lotação
Setor

CARLOS ALBERTO TREVISAN 0049044
Diretoria de

Administração
Seção de Execução

Financeira

II- Revogam-se as disposições em contrário

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 115, DE 03 DE MAIO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Cancelar as férias do servidor RAFAEL SILVEIRA DA PENHA, matrícula SIAPE 1684920,
programadas para  o  período de 07/05/2018 –  16/05/2018,  referentes  ao exercício  de
2018, a serem reprogramadas para 01/08/2018 - 10/08/2018.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

6
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

PORTARIA Nº 116, DE 07 DE MAIO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) TAIANE DA SILVA BARTZ, CPF 02667575024,
matrícula 2342878, cargo TÉCNICO EM QUÍMICA, de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO:
101,  para  NÍVEL:  NI  CLASSE:  D  PADRÃO:  102,  por  motivo  de  PROGRESSÃO
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 07MAI2018.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 117, DE 07 DE MAIO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

HOMOLOGAR, a partir de 10abr2018, a avaliação de desempenho do servidor SICLERIO
AHLERT,  PROFESSOR DE EBTT,  matrícula  SIAPE 1050042,  constante  no  processo
23360.000063.2016-48,  sem  prejuízo  da  continuidade  de  apuração  dos  fatores  de
assiduidade,  disciplina,  capacidade  de  iniciativa,  produtividade  e  responsabilidade,
conforme § 1 o art. 20 lei 8.112/90.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 118, DE 10 DE MAIO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

7
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art.1º Revogar a portaria nº 459, de 5 de setembro de 2016.

Art.  2º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  integrarem  o  Núcleo  de
Atendimento  às  Pessoas  com  Necessidades  Educacionais  Específicas  (NAPNE)  do
Campus Bento Gonçalves do IFRS:

Everaldo Carniel – Presidente (técnico-administrativo) – Siape 1757383
Graziela Guimarães – Secretária (técnico-administrativo) – Siape 1761332
Fabiane Lima Cigognini (docente) – Siape 2327427
Hernanda Tonini (docente) – Siape 1853963
Leticia Schneider Ferreira (docente) – Siape 2581792
Áureo Vandré Cardoso (técnico-administrativo) – Siape 1610550
Daniel Clós Cesar (técnico-administrativo) – Siape 1725014
Sirlei Bortolini (técnico-administrativo) – Siape 0049073

Art.  3º  Também  atuam  no  Núcleo  de  Atendimento  às  Pessoas  com  Necessidades
Educacionais Específicas (NAPNE) do Campus Bento Gonçalves do IFRS os seguintes
colaboradores:

Larissa Aparecida Widthauper (discente)
Lorete Terezinha Sauthier (discente)

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 119, DE 11 DE MAIO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

DECLARAR ESTÁVEL a servidora JANINE BENDOROVICZ TREVISAN, PROFESSOR
DE EBTT, Matrícula Siape n° 1345378, em conformidade com o artigo 41, da Constituição
Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de
04 de junho de 1998, a partir de 11/05/2018.

Soeni Bellé
8

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Diretora-Geral
Campus Bento Gonçalves – IFRS

Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 120, DE 11 DE MAIO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art.1º Revogar a portaria nº 406, de 25 de julho de 2016.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para integrarem o Núcleo de Estudos
Afro-brasileiros e Indígenas (NEABI) do Campus Bento Gonçalves do IFRS:

Sirlei Bortolini – Presidente (técnico-administrativo) – Siape 0049073
Caroline Poletto – Secretária (técnico-administrativo) – Siape 1756410
Aline Santos Oliveira (docente) – Siape 1279727
Cibele Alves dos Santos (docente) – Siape 1974891
Joaquim Rauber (docente) – Siape 2339407
Letícia Schneider Ferreira (docente) – Siape 2581792
Luís Fernando da Silva (docente) – Siape 2401155
Magda da Silva Pereira (docente) – Siape 1917805
Onorato Jonas Fagherazzi (docente) – Siape 2485265
Gisele Mion Gugel (técnico-administrativo) – Siape 1819773
Letícia Moresco (técnico-administrativo) – Siape 2169871

Art.  3º Também atuam no Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas (NEABI) do
Campus Bento Gonçalves do IFRS os seguintes colaboradores:

Andressa Trilha (discente)
Beatriz Lima (discente)
Jucenil Leonidas Marques Faria (discente)
Kassyane Corrêa Quevedo de Lima (discente)
Thamara Aquino dos Santos (discente)
Augusto Bouças do Nascimento (representante da comunidade externa)
Solana Correa (representante da comunidade externa)

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
9

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Diretora-Geral
Campus Bento Gonçalves – IFRS

Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 121, DE 11 DE MAIO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a portaria nº 324, de 6 de setembro de 2017.

Art. 2º Designar os integrantes da Comissão de Assistência Estudantil do Campus Bento
Gonçalves do IFRS, que ficará assim constituída:

COORDENADORA
Ana Cláudia Kirchhoff – Siape 1676332
REPRESENTANTES DISCENTES
Anna Julia de Rossi - representante do Ensino Médio e Educação Profissional
Luana Ross - representante do Ensino Superior

REPRESENTANTES DOCENTES
Delair Bavaresco – Siape 1608975
Fernanda Zorzi – Siape 1213101

REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS
Aline Delias de Sousa – Siape 2147790
Lilian Carla Molon – Siape 1665819

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 122, DE 16 DE MAIO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

10
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

DESIGNAR  a  servidora  DAIANE  DE  MARCO,  TÉCNICO  DE  LABORATÓRIO  ÁREA,
Matrícula SIAPE nº 2348281, para a função de Chefe da Seção de Agroindústria, FG –
003.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 123, DE 16 DE MAIO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 182, de 19 de maio de 2017.

Art.  2º  DESIGNAR  os  servidores  e  alunos  abaixo  relacionados  para  comporem  o
Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Horticultura do IFRS - Campus Bento
Gonçalves.

CORPO DOCENTE
Andressa Comiotto – coordenadora (Siape 1554176)
Jonatan Muller (Siape 1825709)
Marco Aurélio de Freitas Fogaça (Siape 1325207)
Miguel Ângelo Sandri (Siape 1356315)
Regina da Silva Borba (Siape 1602915)

CORPO DISCENTE
Adriano Ferrari
Michel Landin Frozza - Suplente

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
Marcos Júlio Toebe (Siape 1213100)

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS

11
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 124, DE 16 DE MAIO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Interromper  as  férias  nos  termos  do  artigo  80  da  lei  8112/90,  do  servidor  TIAGO
LOCATELLI, matrícula SIAPE 1885342, a partir do dia 15 de MAIO de 2018, referente ao
exercício 2018, parcela 02, iniciada em 08/05/2018.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 125, DE 17 DE MAIO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor THIAGO MARCAL DA ROCHA,
TÉCNICO  EM  CONTABILIDADE,  matrícula  SIAPE  2256530,  constante  no  processo
23364.000624.2015-98,  sem  prejuízo  da  continuidade  de  apuração  dos  fatores  de
assiduidade,  disciplina,  capacidade  de  iniciativa,  produtividade  e  responsabilidade,
conforme § 1 o art. 20 lei 8.112/90.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 126, DE 17 DE MAIO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

12
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art. 1º Revogar a Portaria nº 403, de 21 de julho de 2016.

Art.  2º  DESIGNAR os  servidores  abaixo  relacionados  para  atuarem como equipe  de
fiscalização doContrato nº 57/2014, firmado entre o IFRS – Campus Bento Gonçalves e a
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, que tem por objeto a contratação referente
aos produtos e serviços postais para o IFRS - Campus Bento Gonçalves. Os servidores
deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução
Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua
versão atualizada.

Gestor do contrato:
Nádia Cini – SIAPE nº 1102315
Fiscal Administrativo:
Gisele Navarini Cini – SIAPE nº 1758725

Art. 3º Na ausência do gestor durante a execução contratual as atribuições inerentes às
atividades deste serão do fiscal do contrato e vice-versa.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 127, DE 18 DE MAIO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Cancelar as férias da servidora ISADORA FINOKETTI MALICHESKI, matrícula SIAPE
2124261,  programadas  para  o  período  de  21/05/2018  –  30/05/2018,  referentes  ao
exercício de 2017, a serem reprogramadas para 16/07/2018 - 24/07/2018.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

13
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

PORTARIA Nº 128, DE 18 DE MAIO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,
comporem  “Comissão  para  Revisão  do  Projeto  Pedagógico  do  Curso  Técnico  em
Informática para Internet do IFRS - Campus Bento Gonçalves”.

Thyago Salvá – Matrícula: 1749806
Lilian Carla Molon – Matrícula: 1665819
Maurício Covolan Rosito – Matrícula: 1669378
Glenda Heller Caceres – Matrícula: 1623766
Franco Nero Antunes Soares – Matrícula: 1127295

Art. 2º CONVALIDAR os atos já praticados pela comissão, nomeada pela Portaria nº 380,
de 13 de novembro de 2017.

Art. 3º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 129, DE 23 DE MAIO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Cancelar  as férias da servidora CAMILA DUARTE TELES, matrícula  SIAPE 1774408,
programadas para  o  período de 30/05/2018 –  15/06/2018,  referentes  ao exercício  de
2017, a serem reprogramadas para 11/07/2018 - 27/07/2018.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

14
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 130, DE 23 DE MAIO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

DISPENSAR  a  servidora  LARISSA  DIAS  DE  AVILA,  PROFESSOR  DE  ENSINO
SUPERIOR, Matrícula SIAPE nº 1229315, do cargo de Coordenadora do Curso Superior
de Tecnologia de Tecnologia em Viticultura e Enologia – FUC-001.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 131, DE 23 DE MAIO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

DESIGNAR  a  servidora  SIMONE  BERTAZZO  ROSSATO,  PROFESSOR  DE  EBTT,
Matrícula  SIAPE  nº  1576497,  para  o  cargo  de  Coordenadora  do  Curso  Superior  de
Tecnologia de Tecnologia em Viticultura e Enologia – FUC-001.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 132, DE 24 DE MAIO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

15
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art. 1º Revogar a Portaria nº 261, de 2 de agosto de 2017.

Art.  2º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  a  Comissão
Permanente de Formatura do Campus Bento Gonçalves do IFRS.
 
Art. 3º A comissão ficará responsável por fazer cumprir as normas e procedimentos para
as  sessões  solenes  públicas  de  Colação  de  Grau  e  Formatura  de  Cursos  Técnicos,
conforme estabelecido pelas Instruções Normativas nº 008/2014 e nº 009/2014, do IFRS. 

Art. 4º A comissão será composta pelos membros titulares dos setores abaixo descritos e,
em caso de impedimento, pelos seus respectivos suplentes:

SETOR DE COMUNICAÇÃO
Augusto Basso Veber – Titular (Siape 2051622)
Áureo Vandré Cardoso – Suplente (Siape 1610550)

CHEFIA DE GABINETE
Sandra Nicolli Piovesana – Titular (Siape 2823992)
Tiago Felipe Ambrosini – Suplente (Siape 1778032)

COORDENADORIA DE REGISTROS ACADÊMICOS
Érica Primaz – Titular (Siape 1350740)
Remí Maria Possamai – Suplente (Siape 1106690)

COORDENADORIA DE ENSINO MÉDIO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
Lilian Carla Molon – Titular (Siape 1665819)
Adriana Romero Lopes – Suplente (Siape 1813413)

COORDENADORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Fernanda Zorzi – Titular (Siape 1213101)
Juraciara Paganella Peixoto – Suplente (Siape 1602040)
COORDENADORES DE CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO
Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio
Alexandre da Silva (Siape 2062128)

Curso Técnico em Informática para Internet Integrado ao Ensino Médio
Thyago Salvá (Siape 1749806)

Curso Técnico em Viticultura e Enologia Concomitante ao Ensino Médio
Aneti Fernanda Ritzel (Siape 1218482)

Curso Técnico em Administração Subsequente ao Ensino Médio

16
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Pedro Henrique de Morais Campetti (Siape 2141187)

Curso Técnico em Hospedagem
Onorato Jonas Fagherazzi (Siape 2485265)

COORDENADORES DE CURSOS DE NÍVEL SUPERIOR
Licenciatura em Física
Camila Riegel Debom (Siape 2051618)

Licenciatura em Matemática
Giseli Verginia Sonego (Siape 1997477)

Licenciatura em Pedagogia
Henri Luiz Fuchs (Siape 2053615)

Tecnologia em Alimentos
Lucia de Moraes Batista (Siape 1378713)

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas
Jean Darolt Joaquim (Siape 2090330)

Tecnologia em Horticultura
Andressa Comiotto (Siape 1554176)

Tecnologia em Logística
Luis Henrique Camfield (Siape 1608997)

Tecnologia em Viticultura e Enologia
Simone Bertazzo Rossato (Siape 1576497)

SEÇÃO DE ESTÁGIOS E EGRESSOS
Laura Zandonai Brancher (Siape 1102311)

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 133, DE 24 DE MAIO DE 2018.

17
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 219, de 5 de julho de 2017.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente
Estruturante  do  Curso  Superior  de  Tecnologia  em  Viticultura  e  Enologia  do  IFRS  –
Campus Bento Gonçalves.

SIMONE BERTAZZO ROSSATO – Presidente – Matrícula 1576497
ANETI FERNANDA RITZEL – Matrícula 1218482
DIOVANE FREIRE MOTERLE – Matrícula 1803694
EVANDRO FICAGNA – Matrícula 1356958
LARISSA DIAS DE ÁVILA – Matrícula 1229315
LEONARDO CURY DA SILVA – Matrícula 2858683
LUCIANO MANFROI – Matrícula 1345023
MARCO AURÉLIO DE FREITAS FOGAÇA – Matrícula 1325207
VINÍCIUS CASAGRANDE FORNASIER – 1º Suplente – Matrícula 3373891
OTÁVIO DIAS DA COSTA MACHADO – 2º Suplente – Matrícula 1485262

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 134, DE 24 DE MAIO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a portaria nº 340, de 19 de setembro de 2017.

Art. 2º Designar os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o Colegiado
do Curso Superior  de Tecnologia em Viticultura e Enologia do IFRS -  Campus Bento
Gonçalves.

CORPO DOCENTE
SIMONE BERTAZZO ROSSATO – Presidente – Matrícula 1576497

18
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

CAROLINE DO AMARAL FRIGGI – Matrícula 1934711
EVANDRO FICAGNA – Matrícula 1356958
GISELLE RIBEIRO DE SOUZA – Matrícula 1329224
LARISSA DIAS DE ÁVILA – Matrícula 1229315
WINSTON XAUBET OLIVERA – Matrícula 1105211
LUCIANO MANFROI – 1º suplente – Matrícula 1345023
VINÍCIUS CASAGRANDE FORNASIER – 2º suplente – Matrícula 3373891

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
GISELE MION GUGEL – Matrícula 1819773
CÍNTIA NEITZKE SOARES DE DEUS – suplente – Matrícula 1111198

CORPO DISCENTE
BRUNA UNFER ZUCHETTO
RAFAEL GUARAGNI – suplente

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 135, DE 25 DE MAIO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 218, de 07 de julho de 2014.
Art.  2º  DESIGNAR os  servidores  abaixo  relacionados  para  atuarem como equipe  de
fiscalização  doContrato  nº  54/2014,  firmado  entre  o  Instituto  Federal  de  Ciência  e
Tecnologia do Rio Grande do Sul – Reitoria e a Imprensa Nacional, que tem por objeto a
contratação referente aos serviços de publicação de matérias no Diário Oficial da União
para o IFRS - Campus Bento Gonçalves. Os servidores deverão exercer as atividades de
gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no
Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.

Gestor do contrato:
Nádia Cristina Poletto – SIAPE nº 1222639
Fiscal Técnico:

19
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Caroline Poletto – SIAPE nº 1756410

Art. 3º Na ausência do gestor durante a execução contratual as atribuições inerentes às
atividades deste serão do fiscal do contrato e vice-versa.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 136, DE 25 DE MAIO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) DANIEL CLOS CESAR, CPF 00243062079, matrícula
1725014,  cargo  TÉCNICO  EM  ASSUNTOS  EDUCACIONAIS,  de  NÍVEL:  NS  CLASSE:  E
PADRÃO:  405,  para  NÍVEL:  NS  CLASSE:  E  PADRÃO:  406,  por  motivo  de  PROGRESSÃO
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 26MAI2018.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 137, DE 25 DE MAIO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei  8112/90,  do servidor PATRICIA DUCATI,
matricula  SIAPE 1758580,  a partir  do dia  01 de Junho de 2018 referente ao exercício 2014,
parcela 3, iniciada em 05 de JANEIRO de 2015.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS

20
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Portaria IFRS 311/2016

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1 FÉRIAS

Siape Servidor Exercício Início Final parecela
0274738 ADRIANO NOBLE CASTILHO 2018 21MAI2018 30MAI2018 2ºPARC
1819773 GISELE MION GUGEL 2017 02MAI2018 18MAI2018 2ºPARC
1982917 JAIR MATIAS DA ROSA 2017 02MAI2018 02MAI2018 2ºPARC
1676971 FLAVIA DECONTO 2018 14MAI2018 18MAI2018 1ºPARC
1758725 GISELE NAVARINI CINI 2018 14MAI2018 18MAI2018 2ºPARC
1222639 NADIA CRISTINA POLETTO 2017 02MAI2018 04MAI2018 1ºPARC
2169871 LETICIA MORESCO 2017 02MAI2018 04MAI2018 3ºPARC
2885342 TIAGO LOCATELLI 2018 08MAI2018 14MAI2018 2ºPARC
1774408 CAMILA DUARTE TELES 2017 30MAI2018 15JUN2018 3ºPARC
3373891 VINICIUS CASAGRANDE FORNASIER 2017 07MAI2018 11MAI2018 2ºPARC
2338938 LUIS CARLOS DIEL RUPP 2018 18MAI2018 21MAI2018 2ºPARC
1106690 REMI MARIA POSSAMAI 2018 23MAI2018 30MAI2018 2ºPARC
2147790 ALINE DELIAS DE SOUSA 2017 02MAI2018 08MAI2018 2ºPARC

2.2 ATESTADOS MÉDICOS

NOME DO SERVIDOR
CAT.

FUNCIONAL
TIPO ATESTADO ATESTADO VIGÊNCIA

DIAS
ATESTADOO

ADRIANO NOBLE
CASTILHO

TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

TRATAMENTO
SAÚDE

10/05/2018 1,00

CAROLINE DO AMARAL
FRIGGI

PROFESSOR
TRATAMENTO

SAÚDE
23/05/2018 - 24/05/2018 2,00

GISELLE RIBEIRO DE
SOUZA

PROFESSOR
TRATAMENTO

SAÚDE
21/05/2018 - 04/06/2018 15,00

RAQUEL TERESINHA
CZAMANSKI

TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

TRATAMENTO
SAÚDE

09/05/2018 - 23/05/2018 15,00

THIAGO MARÇAL DA
ROCHA

TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

TRATAMENTO
SAÚDE

02/05/2018 - 05/05/2018 4,00

21
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

2.3 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA

Período: Maio/2018
Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO
Órgão de Lotação: IFRS - Câmpus Bento Gonçalves
Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º

TITULAR SUBSTITUTO
Função

do
Titular

PERÍODO
Portaria substituto

(nº/dia/mês/ano)
MOTIVO

LEANDRO 
SCARATTI

RODRIGO TUSSET FG - 03

09/04/201
8 a

13/04/201
8

302/2017 de 23/08/2017 Férias do Titular

CARLOS 
VALCIR 
SANTOS 
POLTOZI

DERLI SANTOS DA 
SILVA

FG - 03

01/02/201
8 a

09/02/201
8

162/2017 de 26/04/2017 Férias do Titular

LEANDRO 
ROCHA VIEIRA

AUGUSTO BASSO 
VEBER

FG - 02

14/03/201
8 a

13/04/201
8

72/2018 de 05/03/2018

Afastamento
para

acompanhamen
to de familiar

doente

BRUNO 
CISILOTTO

GISELE MION GUGEL FG - 04

16/04/201
8 a

20/04/201
8

214/2016 de 05/04/2016 Férias do Titular

LILIAN CARLA 
MOLON

ADRIANA ROMERO 
LOPES

CD - 04

21/04/201
8 a

30/04/201
8

92/2018 de 02/04/2018

Participação da
titular em
evento de

capacitação

SANDRA 
NICOLLI 
PIOVESANA

TIAGO FELIPE 
AMBROSINI

FG - 01

02/05/201
8 a

04/05/201
8

305/2016 de 03/06/2018 Férias do Titular

22
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS
Diárias e Passagens pagas de 01 a 31 de MAIO de 2018.

PCDP: 000296/18
Nome do Proposto: DANIEL MARTINS AYUB
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Realizar visita técnica ao Parque Nacional da Serra Geral, Parque Nacional 
dos Aparados da Serra , Parque Estadual da Guarita e Morro do Farol, com alunos do 3o ano do 
Curso Técnico em Agropecuária Integrado nas disciplinas de Biologia e Geografia visando-se 
conhecer a formação geológica e ecológica dos ecossistemas da Serra Geral e da Planície 
Costeira enfatizando sua importância social e biológica.
Bento Gonçalves (26/04/2018) Cambará do Sul (26/04/2018)
Cambará do Sul (26/04/2018) Torres (26/04/2018)
Torres (26/04/2018) Torres (27/04/2018)
Torres (27/04/2018) Bento Gonçalves (27/04/2018)
Valor das Diárias: 223.86

PCDP: 000296/18-1C
Nome do Proposto: DANIEL MARTINS AYUB
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Realizar visita técnica ao Parque Nacional da Serra Geral, Parque Nacional 
dos Aparados da Serra , Parque Estadual da Guarita e Morro do Farol, com alunos do 3o ano do 
Curso Técnico em Agropecuária Integrado nas disciplinas de Biologia e Geografia visando-se 
conhecer a formação geológica e ecológica dos ecossistemas da Serra Geral e da Planície 
Costeira enfatizando sua importância social e biológica.
Bento Gonçalves (25/04/2018) Cambará do Sul (25/04/2018)
Cambará do Sul (25/04/2018) Torres (25/04/2018)
Torres (25/04/2018) Torres (26/04/2018)
Torres (26/04/2018) Bento Gonçalves (26/04/2018)
Valor das Diárias: 223.86

PCDP: 000297/18
Nome do Proposto: SICLERIO AHLERT
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Realizar visita técnica ao Parque Nacional da Serra Geral, Parque Nacional 
dos Aparados da Serra , Parque Estadual da Guarita e Morro do Farol, com alunos do 3o ano, 
turmas A e B, do Curso Técnico em Agropecuária Integrado nas disciplinas de Biologia e 
Geografia visando-se conhecer a formação geológica e ecológica dos ecossistemas da Serra 
Geral e da Planície Costeira enfatizando sua importância social e biológica.
Bento Gonçalves (26/04/2018) Cambará do Sul (26/04/2018)

23
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Cambará do Sul (26/04/2018) Torres (26/04/2018)
Torres (26/04/2018) Torres (27/04/2018)
Torres (27/04/2018) Bento Gonçalves (27/04/2018)
Valor das Diárias: 223.86

PCDP: 000297/18-1C
Nome do Proposto: SICLERIO AHLERT
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo:  Realizar visita técnica ao Parque Nacional da Serra Geral, Parque Nacional 
dos Aparados da Serra , Parque Estadual da Guarita e Morro do Farol, com alunos do 3o ano, 
turmas A e B, do Curso Técnico em Agropecuária Integrado nas disciplinas de Biologia e 
Geografia visando-se conhecer a formação geológica e ecológica dos ecossistemas da Serra 
Geral e da Planície Costeira enfatizando sua importância social e biológica
Bento Gonçalves (25/04/2018) Cambará do Sul (25/04/2018)
Cambará do Sul (25/04/2018) Torres (25/04/2018)
Torres (25/04/2018) Torres (26/04/2018)
Torres (26/04/2018) Bento Gonçalves (26/04/2018)
Valor das Diárias: 223.86

PCDP: 000298/18
Nome do Proposto: DANIEL MARTINS AYUB
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Realizar visita técnica ao Parque Nacional da Serra Geral, Parque Nacional 
dos Aparados da Serra , Parque Estadual da Guarita e Morro do Farol, com alunos do 3o ano do 
Curso Técnico em Viticultura e Enologia nas disciplinas de Biologia e Geografia visando conhecer 
a formação geológica e ecológica dos ecossistemas da Serra Geral e da Planície Costeira 
enfatizando sua importância social e biológica.
Bento Gonçalves (10/05/2018) Cambará do Sul (10/05/2018)
Cambará do Sul (10/05/2018) Torres (10/05/2018)
Torres (10/05/2018) Torres (11/05/2018)
Torres (11/05/2018) Bento Gonçalves (11/05/2018)
Valor das Diárias: 223.86

PCDP: 000301/18
Nome do Proposto: JOAQUIM RAUBER
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Realizar visita técnica ao Parque Nacional da Serra Geral, Parque Nacional 
dos Aparados da Serra , Parque Estadual da Guarita e Morro do Farol, com alunos do 3o ano do 
Curso Técnico em Viticultura e Enologia nas disciplinas de Biologia e Geografia visando conhecer 
a formação geológica e ecológica dos ecossistemas da Serra Geral e da Planície Costeira

24
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

enfatizando sua importância social e biológica.
Bento Gonçalves (10/05/2018) Cambará do Sul (10/05/2018)
Cambará do Sul (10/05/2018) Torres (10/05/2018)
Torres (10/05/2018) Torres (11/05/2018)
Torres (11/05/2018) Bento Gonçalves (11/05/2018)
Valor das Diárias: 193.68

PCDP: 000737/18
Nome do Proposto: GLENDA HELLER CACERES
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Internacional - Encontro/Seminário
Descrição Motivo: Acompanhamento de estudantes do Ensino Médio em viagem de intercâmbio 
internacional, em atividades escolares, como Coordenadora do Programa, referente ao Acordo de 
Cooperação no 003/2018, firmado entre o IFRS e a Escuela de Agricultura, da Universidad 
Nacional de Cuyo, Mendoza, Argentina - processo no 23360.000001/2018-06
Bento Gonçalves (21/04/2018) Mendoza (30/04/2018)
Mendoza (30/04/2018) Bento Gonçalves (30/04/2018)
Valor das Diárias: 4,329.27

PCDP: 000773/18
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir a turma CS HORT 2016 para visita técnica na UFSm em Santa 
maria/RS
Bento Gonçalves (27/04/2018) Santa Maria (27/04/2018)
Santa Maria (27/04/2018) Bento Gonçalves (27/04/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000776/18
Nome do Proposto: CIBELE ALVES DOS SANTOS
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Acompanhar e orientar a participação de alunos, dos diferentes cursos do 
Campus Bento, que participarão do 5o Jogos do IFRS.
Bento Gonçalves (17/05/2018) Novo Hamburgo (19/05/2018)
Novo Hamburgo (19/05/2018) Bento Gonçalves (19/05/2018)
Valor das Diárias: 400.86

PCDP: 000788/18
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI

25
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir a turma CS HORT 2017 para visita técnica em produtor de mudas 
em Nova Bassano/RS
Bento Gonçalves (20/04/2018) Nova Bassano (20/04/2018)
Nova Bassano (20/04/2018) Bento Gonçalves (20/04/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000789/18
Nome do Proposto: TIAGO LOCATELLI
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir e orientar alunos do campus Bento Gonçalves do IFRS que irão 
participar do 5o Jogos do IFRS na Sociedade Ginástica Novo Hamburgo.
Bento Gonçalves (17/05/2018) Novo Hamburgo (19/05/2018)
Novo Hamburgo (19/05/2018) Bento Gonçalves (19/05/2018)
Valor das Diárias: 400.86

PCDP: 000790/18
Nome do Proposto: JENNIFFER APARECIDA SCHNITZER RIBEIRO
Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir alunos do curso CS Horticultura, turma 2016, em Visita Técnica à 
Universidade Federal de Santa Maria e visitar a produção de gladíolo de produtor parceiro.
Bento Gonçalves (27/04/2018) Santa Maria (27/04/2018)
Santa Maria (27/04/2018) Bento Gonçalves (27/04/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000815/18
Nome do Proposto: DANIEL MARTINS AYUB
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar de reunião colegiada da CPPD em Porto Alegre dia 27 de abril de 
2018
Bento Gonçalves (27/04/2018) Porto Alegre (27/04/2018)
Porto Alegre (27/04/2018) Bento Gonçalves (27/04/2018)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 000864/18
Nome do Proposto: JEAN FRANCISCO CARMINATTI
Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

26
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Descrição Motivo: Visita Técnica a produtores rurais com alunos do Curso Superior de 
Horticultura, turma 2016/1, para conhecer práticas de manejo de desenvolvimento de culturas, 
colheita e pós colheita.
Bento Gonçalves (20/04/2018) Morrinhos do Sul (20/04/2018)
Morrinhos do Sul (20/04/2018) Bento Gonçalves (20/04/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000875/18
Nome do Proposto: RUBILAR SIMOES JUNIOR
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar na comissão de elaboração da Política Institucional do IFRS para o 
Ensino Médio Integrado
Bento Gonçalves (02/05/2018) Porto Alegre (02/05/2018)
Porto Alegre (02/05/2018) Bento Gonçalves (02/05/2018)
Valor das Diárias: 106.08

PCDP: 000946/18
Nome do Proposto: TIAGO LOCATELLI
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Acompanhar delegação de alunos do campus Bento Gonçalves que irão 
participar do 5o Jogos do IFRS, segunda etapa, que se realizará no campus Ibiirubá do IFRS 
(futebol e atletismo).
Bento Gonçalves (23/05/2018) Ibirubá (23/05/2018)
Ibirubá (23/05/2018) Bento Gonçalves (23/05/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000947/18
Nome do Proposto: CIBELE ALVES DOS SANTOS
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Acompanhar delegação de alunos do campus Bento Gonçalves que irão 
participar do 5o Jogos do IFRS, segunda etapa, que se realizará no campus Ibiirubá do IFRS 
(futebol e atletismo).
Bento Gonçalves (23/05/2018) Ibirubá (23/05/2018)
Ibirubá (23/05/2018) Bento Gonçalves (23/05/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000963/18
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI

27
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir a turma CS HORT 2018 para visita técnica no Cactário Horst em 
Imigrante/RS
Bento Gonçalves (11/05/2018) Imigrante (11/05/2018)
Imigrante (11/05/2018) Bento Gonçalves (11/05/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000964/18
Nome do Proposto: THIAGO SAVIO CARBONE
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Renovação do TOKEN (certificado digital), através de agendamento junto ao 
SERPRO, para acesso ao SCDP
Bento Gonçalves (09/05/2018) Porto Alegre (09/05/2018)
Porto Alegre (09/05/2018) Bento Gonçalves (09/05/2018)
Valor das Diárias: 106.08

PCDP: 000989/18
Nome do Proposto: ELIZANDRA MARTINAZZI
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Ministrar palestra durante a Semana Acadêmica das Licenciaturas do Campus
Bento Gonçalves.
Porto Alegre (16/05/2018) Bento Gonçalves (17/05/2018)
Bento Gonçalves (17/05/2018) Porto Alegre (17/05/2018)
Valor das Diárias: 223.86

PCDP: 000996/18
Nome do Proposto: ADRIANA ROMERO LOPES
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Acompanhar os estudantes no UFRGS Portas Abertas.
Bento Gonçalves (19/05/2018) Porto Alegre (19/05/2018)
Porto Alegre (19/05/2018) Bento Gonçalves (19/05/2018)
Valor das Diárias: 106.20

PCDP: 000997/18
Nome do Proposto: KARINE PERTILE
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Acompanhar os estudantes no UFRGS Portas Abertas.

28
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Bento Gonçalves (19/05/2018) Porto Alegre (19/05/2018)
Porto Alegre (19/05/2018) Bento Gonçalves (19/05/2018)
Valor das Diárias: 106.20

PCDP: 001010/18
Nome do Proposto: JAIR MATIAS DA ROSA
Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir delegação de alunos do campus Bento Gonçalves que participarão 
do 5o Jogos do IFRS.
Bento Gonçalves (17/05/2018) Novo Hamburgo (19/05/2018)
Novo Hamburgo (19/05/2018) Bento Gonçalves (19/05/2018)
Valor das Diárias: 284.24

PCDP: 001011/18
Nome do Proposto: PAULO VINICIUS DOS SANTOS REBEQUE
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - Congresso
Descrição Motivo: Conduzir e orientar alunos do curso de Licenciatura em Física que 
participarão do IV Encontro Regional de Ensino de Física em Foz do Iguaçu – PR.
Bento Gonçalves (27/05/2018) Foz do Iguaçu (31/05/2018)
Foz do Iguaçu (31/05/2018) Bento Gonçalves (31/05/2018)
Valor das Diárias: 713.22

PCDP: 001027/18
Nome do Proposto: JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário
Descrição Motivo: Participar de Seminário Estadual do Parfor conforme anexo
Bento Gonçalves (21/05/2018) Porto Alegre (23/05/2018)
Porto Alegre (23/05/2018) Bento Gonçalves (23/05/2018)
Valor das Diárias: 468.54

29
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

PCDP: 001028/18
Nome do Proposto: GIOVANNI DA SILVA NUNES
Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário
Descrição Motivo: O proposto, a convite do Campus Bento Gonçalves do IFRS, apresentará a 
palestra intitulada "A característica de Euler" na Semana Acadêmica das Licenciaturas do campus 
Bento Gonçalves do IFRS.
Pelotas (16/05/2018) Bento Gonçalves (17/05/2018)
Bento Gonçalves (17/05/2018) Pelotas (17/05/2018)
Valor das Diárias: 223.86

PCDP: 001050/18
Nome do Proposto: JAIR MATIAS DA ROSA
Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: O servidor irá conduzir a palestrante convidada, Sra. Cristiane Vieira, que 
ministrará palestra na Semana Acadêmica das Licenciaturas em retorno a cidade de Porto Alegre, 
pois como a atividade ocorre no turno da noite não existe transporte rodoviário coletivo disponível 
para conduzi-lá em razão de horário.
Bento Gonçalves (14/05/2018) Porto Alegre (14/05/2018)
Porto Alegre (14/05/2018) Porto Alegre (15/05/2018)
Porto Alegre (15/05/2018) Bento Gonçalves (15/05/2018)
Valor das Diárias: 160.34

PCDP: 001056/18
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir alunos e servidores para participarem nos 5o jogos do IFRS em 
Ibirubá/RS
Bento Gonçalves (23/05/2018) Ibirubá (23/05/2018)
Ibirubá (23/05/2018) Bento Gonçalves (23/05/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 001123/18
Nome do Proposto: LISANDRA DE OLIVEIRA SAUER
Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário
Descrição Motivo: A proposto, a convite do Campus Bento Gonçalves do IFRS, apresentará a 
palestra intitulada "Sobre onde moramos: a Geometria da Terra" na Semana Acadêmica das 
Licenciaturas do campus Bento Gonçalves do IFRS.

30
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Pelotas (16/05/2018) Bento Gonçalves (17/05/2018)
Bento Gonçalves (17/05/2018) Pelotas (17/05/2018)
Valor das Diárias: 223.86

PCDP: 001143/18
Nome do Proposto: TAINER POLETTO
Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Acompanhar alunos para o evento Portas Abertas que ocorrerá na UFRGS
Bento Gonçalves (19/05/2018) Porto Alegre (19/05/2018)
Porto Alegre (19/05/2018) Bento Gonçalves (19/05/2018)
Valor das Diárias: 106.20

PCDP: 001208/18
Nome do Proposto: RICARDO COSTA DA ROSA
Cargo ou Função: TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Palestra no Campus Bento Gonçalves do IFRS
Porto Alegre (23/05/2018) Bento Gonçalves (23/05/2018)
Bento Gonçalves (23/05/2018) Porto Alegre (23/05/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 001236/18
Nome do Proposto: FERNANDO ANGELO PANCOTTO JUNIOR
Cargo ou Função: TECNICO EM ALIMENTOS E LATICINIOS
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Levar equipamento para conserto
Bento Gonçalves (21/05/2018) São Sebastião do Caí (21/05/2018)
São Sebastião do Caí (21/05/2018) Bento Gonçalves (21/05/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 001239/18
Nome do Proposto: RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Treinamento de utilização de Drone adquirido para ser utilizado no Projeto de 
Pesquisa CNPq 17/2014 e cadastrado no Edital institucional no 03/2018 - Fluxo Contínuo - Projeto
de Pesquisa e Inovação contemplados por agências externas de fomento sob protocolo 
SIPES/SIGProj no 292774.1648.31012018 sob coordenação pelo proposto.
Bento Gonçalves (23/05/2018) Porto Alegre (23/05/2018)
Porto Alegre (23/05/2018) Londrina (23/05/2018)

31
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Londrina (23/05/2018) Bauru (23/05/2018)
Bauru (23/05/2018) Bauru (26/05/2018)
Bauru (26/05/2018) Londrina (26/05/2018)
Londrina (26/05/2018) Porto Alegre (26/05/2018)
Porto Alegre (26/05/2018) Bento Gonçalves (26/05/2018)
Valor das Diárias: 557.04

PCDP: 001271/18
Nome do Proposto: SIRLEI BORTOLINI
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar do Encontro da Comissão de Heteroidentificação de candidatos 
negros que será realiza no campus Porto Alegre do IFRS. 
Bento Gonçalves (24/05/2018) Porto Alegre (24/05/2018)
Porto Alegre (24/05/2018) Bento Gonçalves (24/05/2018)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 001324/18
Nome do Proposto: MANUEL ALMEIDA ANDRADE NETO
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar de reunião colegiada da CPPD no IFRS Campus Porto Alegre
Bento Gonçalves (24/05/2018) Porto Alegre (25/05/2018)
Porto Alegre (25/05/2018) Bento Gonçalves (25/05/2018)
Valor das Diárias: 276.96

32
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS


	II- Revogam-se as disposições em contrário

